
10DIÁRIO OFICIALNº 14.10110  Segunda-feira, 08 de Setembro de 2025

rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016574.00046/2025-15, MEMORAN-
DO nº 34/2025/SEAD – DEVIDA, de 02 de setembro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a servidora Maria de Fátima de Melo Nogueira, matrícu-
la 9218416-2 , para assumir a Chefia do Departamento da Vida Funcional – 
DEVIDA, desta secretaria, durante a ausência do titular por motivo de férias, 
no período de 08 a 19 de setembro de 2025
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente) 

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
ALUNO SOLDADO COMBATENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO ACRE – CBMAC
EDITAL Nº 085 SEAD/CBMAC, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Acre – CBMAC, em cumprimento à decisão constante 
do Processo nº 0710090-82.2024.8.01.0001, tornam pública a retificação do 
resultado final do concurso público, conforme estabelecido no Edital nº 025 
SEPLAG/CBMAC, de 29 de junho de 2022, permanecendo inalterados os de-
mais itens e subitens do referido Edital:
(...)
1. DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final do concurso público na seguinte ordem: cargo, classifica-
ção, inscrição, nome do candidato e nota.
(...)
ALUNO SOLDADO COMBATENTE – MASCULINO
0402444-3, DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO, 112.50, 1 / 
0401774-9, ANDRE LUIZ DA CRUZ MAIA, 109.50, 2 / 0408226-5, YALLAS 
VICTOR FREITAS DE QUEIROZ, 109.00, 3 / 0405970-0, LEONARDO COR-
DEIRO TERAMOTO, 109.00, 4 / 0407692-3, EDUARDO GOES MARTINS, 
108.50, 5 / 0403991-2, FELIPE LIMA DUARTE, 108.00, 6 / 0401854-0, FER-
NANDO SILVA DE BRITO, 108.00, 7 / 0402247-5, EDICLEI SALES DE SOU-
ZA, 107.00, 8 / 0409781-5, ANDREY MATOS DA SILVA, 107.00, 9 / 0410038-
7, JUDSON GOMES DA COSTA, 106.50, 10 / 0407320-7, MARCELO DA 
SILVA LIMA, 106.00, 11 / 0407177-8, HUGO KANT DE ARAUJO E ARAUJO, 
104.00, 12 / 0400959-2, RIKELMIN MUNIZ DA SILVA, 104.00, 13 / 0404251-4, 
JULIANO DO NASCIMENTO CASSIANO JUNIOR, 103.50, 14 / 0404568-8, 
MARCIO RIBEIRO HIERT DA CRUZ, 103.00, 15 / 0400205-9, ERISSON SIL-
VA DAMASCENO, 103.00, 16 / 0401382-4, JESSICLEY DA SILVA BARROZO, 
103.00, 17 / 0403267-5, MARCUS VINICIUS LIRA PADILLA, 102.00, 18 / 
0406069-5, JOAO VICTOR RODRIGUES DANTAS, 101.50, 19 / 0403225-0, 
LUIS FILIPE MENDONCA PINHEIRO DE ALMEIDA, 101.50, 20 / 0400739-5, 
JOAO VICTOR RIBEIRO MORAES, 101.50, 21 / 0407900-0, ANDREILSON 
COSTA DE MELO, 101.50, 22 / 0405424-5, LEANDRO SANTOS DA SILVA, 
101.00, 23 / 0410633-4, VANDERLEI FREITAS VALENTE JUNIOR, 101.00, 
24 / 0406744-4, JANILSON DA SILVA CORDEIRO, 100.50, 25 / 0408699-6, 
THIAGO RICARDO SOUSA GOMES, 100.00, 26 / 0403205-5, JOAO WILKER 
RODRIGUES DE SOUSA, 99.00, 27 / 0408555-8, JONATAS DOS SANTOS 
FONSECA, 99.00, 28 / 0406757-6, KAUENDRE MENDES COSTA, 99.00, 29 
/ 0410655-5, ALEXANDRE AMORIM DA SILVA E SOUZA, 99.00, 30 / 0402124-
0, JOABE FREITAS DO NASCIMENTO, 98.50, 31 / 0403446-5, MARCELO 
DO NASCIMENTO MONTEIRO, 98.50, 32 / 0404284-0, ARIEL DE MELO NI-
CACIO RODRIGUES, 98.00, 33 / 0406243-4, CAIO VINICIUS PRAXEDES 
RODRIGUES, 98.00, 34 / 0400729-8, IAN SILVA FREITAS, 97.50, 35 / 
0400260-1, EDGARD AMARAL DOS SANTOS, 97.50, 36 / 0407231-6, JOR-
DES SOUZA DA SILVA, 97.50, 37 / 0409701-7, JOAO VICTOR ARAUJO DA 
SILVA, 97.00, 38 / 0403207-1, ITALO KEVIN CASTRO DA SILVA, 97.00, 39 / 
0400496-5, MATEUS DE OLIVEIRA MAGALHAES, 97.00, 40 / 0402091-0, 
AIRTON SILVA OLIVEIRA, 97.00, 41 / 0404079-1, MAYCON DOUGLAS FAL-
CAO VIEIRA, 97.00, 42 / 0402129-0, JADISON DE SOUZA DAVILA, 96.50, 43 
/ 0401866-4, JOSE WELLYTON QUEIROZ SANTIAGO, 96.50, 44 / 0408143-
9, PAULO MARTINS DIAS, 96.50, 45 / 0405666-3, GABRIEL BASTOS NAR-
DINO, 96.50, 46 / 0404734-6, ROGERIO NUNES FERREIRA, 96.50, 47 / 
0409169-8, MILTON ARAUJO FERREIRA DA SILVA, 96.00, 48 / 0404769-9, 
LUCICLENIO DA COSTA FONTENELE, 96.00, 49 / 0402135-5, RENA MEN-
DONCA GALVAO, 96.00, 50 / 0406164-0, ADRIANO DA SILVA TELES, 96.00, 
51 / 0409276-7, MARCOS JUNIOR SILVA E SILVA, 96.00, 52 / 0410883-3, 
KLISMHAM WALACE SILVA DE OLIVEIRA, 96.00, 53 / 0405798-8, VINICIUS 
ALVES CASTRO, 95.50, 54 / 0408408-0, ALEXANDRO SANTOS DE ALEN-
CAR, 94.50, 55 / 0408166-8, MARCIO FELIPE COSTA E SILVA, 94.50, 56 / 
0407865-9, CLEBER DA CONCEICAO DIAS, 94.50, 57 / 0400517-1, JONA-
THAS DO CARMO NERY, 94.50, 58 / 0412334-4, RENATO COSTA DE AL-
MEIDA, 94.50, 59 / 0406556-5, MAYCON MIRANDA DE LIMA, 94.00, 60 / 
0405686-8, PEDRO HENRIQUE DO VALLE COSTA, 94.00, 61 / 0406714-2, 
LUIS GUSTAVO SAMPAIO OLIVEIRA, 94.00, 62 / 0406327-9, PAULO DA SIL-

PORTARIA SEAD Nº 904, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Decreto nº 1.621-P/2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 13.471, de 08 de fevereiro de 2023:
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legis-
lação vigente, atuarem como Gestor e Fiscal do CONTRATO N° 22/2025 , fir-
mado com a empresa DREAM LTDA, respectivamente, que tem como objeto a 
contratação de empresa para o fornecimento e instalação de equipamentos de 
ar-condicionado Split HI-Wall, com vistas a atender demandas e necessidades 
da Secretaria de Estado de Administração e suas Unidades localizadas nos 
municípios de Rio Branco e Xapuri.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
Gestor Titular Railton Geber da Rocha 9061231-6

Gestor Substituto Fábio Silva de Lima 9339574-2
Fiscal Titular – Equipamento Antônio Fernando dos Santos Silva 9117563-3

Fiscal Substituta – Equipamento Cristina da Silva Sales 9484450
Fiscal – Instalação Luiz Alberto Nogueira Filho 306592-2

Fiscal Substituto – Instalação Marcelo Almeida Farrapo 9613668-1

Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual 
do processo administrativo de despesa pública – PADP, bem como a realiza-
ção de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento 
da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os docu-
mentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo 
Contrato Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada 
PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáti-
cos, a exemplo do GRP e LICON;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às dili-
gências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encer-
ramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único: O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Compete aos fiscais à verificação da correta execução do objeto con-
tratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às 
normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo Único: O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do 
Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa 
ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.
Parágrafo Único: Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências 
necessárias à substituição formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento 
de fato, presente ou futuro, suficiente para impedi-los de continuarem exer-
cendo suas atribuições.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
KEULY TAVARES QUEIROZ COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Administração
Decreto nº 1.621-p, de 6 de fevereiro de 2023

Portaria SEAD Nº 911, DE 03 DE setembro DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016602.00144/2025-97, DESPACHO 
Nº 509/2025/SEAD – DISERV, de 01 de setembro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar,  o servidor  Pedro Bernardo Oliveira Junior, matrícula 
9218165-2, para assumir a Chefia da Divisão de Serviços Gerais e Transpor-
tes – DISERV, desta secretaria, durante a ausência do titular por motivo de 
férias, no período de 08 de setembro a 08 de outubro de 2025 .
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 912, DE 03 DE setembro DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-



11DIÁRIO OFICIALNº 14.10111  Segunda-feira, 08 de Setembro de 2025

VA ROCHA JUNIOR, 94.00, 63 / 0400236-9, FERNANDO FELIPE SILVA, 
94.00, 64 / 0400587-2, WESDRES MAIA FERNANDES, 94.00, 65 / 0408412-
8, MATHEUS FERREIRA DE OLIVEIRA, 94.00, 66 / 0402204-1, RAMON DE 
SOUZA SILVA, 94.00, 67 / 0406423-2, THALES AUGUSTO SALES DE OLI-
VEIRA, 94.00, 68 / 0400780-8, ISMAEL PESSOA DE ARAUJO FERREIRA, 
93.50, 69 / 0404573-4, ISRAEL FERREIRA BRAS, 93.50, 70 / 0407499-8, 
WEVERTON SAULO RIBEIRO DOS SANTOS, 93.50, 71 / 0400206-7, PAULO 
HENRIQUE SILVA FERREIRA, 93.50, 72 / 0406724-0, DHEFLE KAIA SOUSA 
MACEDO, 93.50, 73 / 0405166-1, DANIEL LINHARES CRAVEIRO, 93.50, 74 
/ 0402746-9, ROMARIO BEZERRA VENANCIO, 93.50, 75 / 0406153-5, SA-
MUEL ATAN LIMA FERNANDES, 93.00, 76 / 0407192-1, ELUZANO ANDRE 
DA SILVA, 93.00, 77 / 0401894-0, MATEUS FERREIRA OLIVEIRA, 93.00, 78 
/ 0400790-5, JOSE AUGUSTO LINDOSO DA SILVA, 93.00, 79 / 0407711-3, 
SALOMAO CAMPOS DE SOUZA, 93.00, 80 / 0400607-0, RAFAEL OLIVEIRA 
DA SILVA, 93.00, 81 / 0403315-9, EDULIN FELIPE FARIAS PEREIRA, 93.00, 
82 / 0402199-1, APOLLO REIS DOS SANTOS DA SILVA, 93.00, 83 / 0407461-
0, THARSOS MOTA D AVILA, 92.00, 84 / 0402846-5, JOAO PAULO CAVAL-
CANTE DE SA, 92.00, 85 / 0407055-0, LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA, 92.00, 
86 / 0414355-8, ANDERSON AMARILHA ARAUJO, 92.00, 87 / 0404716-8, 
DARLAN CASTRO DA ROCHA, 92.00, 88 / 0410588-5, KENNEDY EMANUEL 
SAMPAIO DA SILVA, 92.00, 89 / 0412477-4, ALEXSANDRO BRAGA DA SIL-
VA, 92.00, 90 / 0408531-0, ANDRESON SILVA CARNEIRO, 92.00, 91 / 
0400350-0, WANDERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA, 92.00, 92 / 0410894-
9, PATRIK ANDERSSON SOUZA DA COSTA, 92.00, 93 / 0400391-8, JOAO 
VICTOR DE SOUZA CAIXTO, 92.00, 94 / 0404181-0, JANDERSON QUEI-
ROZ ARAUJO, 92.00, 95 / 0402493-1, NATHAN SILVA DOS SANTOS, 92.00, 
96 / 0407764-4, GABRIEL NERY DE MOURA, 91.50, 97 / 0401451-0, EDUIM 
FABI SOUZA FERNANDES, 91.50, 98 / 0400309-8, RAFAEL MENESES DA 
SILVA, 91.50, 99 / 0400249-0, GERBSON FRANCISCO NOGUEIRA MAIA, 
91.50, 100 / 0401136-8, VICTOR AFONSO SANTANA DA COSTA, 91.50, 101 
/ 0408566-3, SAVIO DE MELO ANDRADE, 91.50, 102 / 0408209-5, FELIPE 
RIBEIRO GOMES, 91.50, 103 / 0402170-3, HAROLD BRAGA AMORIM, 
91.50, 104 / 0401102-3, WILLISMAR DE OLIVEIRA CORDEIRO, 91.00, 105 / 
0404077-5, HELIO FIESCA NETO, 91.00, 106 / 0405594-2, JAMERSON 
SOUZA, 91.00, 107 / 0409726-2, SAYMO HENRIQUE NASCIMENTO GAR-
CIA, 91.00, 108 / 0400193-1, RONAN DE OLIVEIRA ABDALLAH, 91.00, 109 / 
0405964-6, UEVERTON OLIVEIRA DE ANDRADE, 90.50, 110 / 0405483-0, 
LUCAS DE FIGUEIREDO E SILVA, 90.50, 111 / 0404556-4, EVERTON OLI-
VEIRA DA SILVA, 90.50, 112 / 0406073-3, JOSE AELSON DA SILVA MELO, 
90.50, 113 / 0401163-5, ADRIANO ARAUJO PEREIRA, 90.50, 114 / 0404812-
1, LUIZ GUILHERME BEZERRA MAIA, 90.50, 115 / 0400134-6, MARCUS 
VENICIUS DA SILVA NOLASCO, 90.00, 116 / 0404120-8, CRISTIAN FARIAS 
DE SOUZA, 90.00, 117 / 0414056-7, CRISTIAN DA SILVA LAMEIRA, 90.00, 
118 / 0403286-1, IAGO ANDRADE COSTA, 90.00, 119 / 0407813-6, RUAN 
VICTOR NASCIMENTO BATALHA, 90.00, 120 / 0410578-8, ANDRE FELIPE 
DA CONCEICAO, 90.00, 121 / 0405550-0, LESSANDRO LIMA E LIMA, 90.00, 
122 / 0402751-5, AMILSON NOBRE DE SOUZA, 90.00, 123 / 0406022-9, 
JOAO CARLOS LIMA DA SILVA, 90.00, 124 / 0402004-9, BRAYAN LUKAS DE 
ARAUJO MESQUITA, 90.00, 125 / 0403550-0, LUIZ CARLOS PAZA JUNIOR, 
90.00, 126 / 0404228-0, JULIO FELIPE ARAUJO DE FREITAS, 89.50, 127 / 
0406196-9, FRANCISCO BRUNO LIMA DA ROCHA, 89.50, 128 / 0407583-8, 
ANDREY FELIPE DIAS DA SILVA, 89.50, 129 / 0405105-0, JANDERSON 
NERI CORREIA, 89.50, 130 / 0408689-9, LUCAS CABRAL DE ALENCAR 
SOUSA, 89.50, 131 / 0408373-3, DAVID SILVA LIMA, 89.50, 132 / 0401805-2, 
BRUNO DE ASSIS CONTREIRAS, 89.50, 133 / 0410886-8, FRANCISCO WE-
VELLEY DA SILVA NERI, 89.50, 134 / 0409651-7, MATHEUS FERNANDES 
DA COSTA SILVA, 89.50, 135 / 0404770-2, FERNANDO AFONSO FERREI-
RA, 89.50, 136 / 0406924-2, WENDERSON DE LIMA SAGE, 89.50, 137 / 
0408799-2, RAMON SILVA DE LIMA, 89.50, 138 / 0405417-2, GERLAN 
CHRISTYAN ARAUJO DE QUEIROZ, 89.50, 139 / 0407814-4, JOSE ISRAEL 
DA SILVA ALBUQUERQUE, 89.50, 140 / 0410021-2, OSIEL MACEDO TEI-
XEIRA, 89.00, 141 / 0405937-9, BILLY MATEUS ARAUJO REIS, 89.00, 142 / 
0401313-1, TALISSON SANTANA ALVES JANUARIO, 89.00, 143 / 0405960-
3, ANDERSON LIMA MANUARES, 89.00, 144 / 0410003-4, FABIANO DA SIL-
VA MOREIRA, 89.00, 145 / 0403073-7, ANTHONY LUCAS SILVA DE OLINDA, 
89.00, 146 / 0400594-5, DANIEL DIOGO DE ALMEIDA, 89.00, 147 / 0400731-
0, ANTONIO WAGNER SOUSA E SOUSA, 88.50, 148 / 0402279-3, PAULO 
HENRIQUE BRAGA LOPES, 88.50, 149 / 0400145-1, MAX JEFFERSON AL-
MEIDA DA SILVA, 88.50, 150 / 0407321-5, JOSE HENRIQUE MONTEIRO 
PIMENTA, 88.50, 151 / 0409256-2, MATHEUS RIBEIRO LIMA, 88.50, 152 / 
0403498-8, FRANCISCO RODRIGO COUTINHO DA SILVA, 88.50, 153 / 
0406100-4, JAMERSON LEITE DA ROCHA JUNIOR, 88.50, 154 / 0400263-6, 
DAVI OLIVEIRA HONORATO JUNIOR, 88.50, 155 / 0401008-6, ADRIANO DO 
NASCIMENTO ALBUQUERQUE, 88.50, 156 / 0404448-7, COSMO DA SILVA 
JORGE, 88.50, 157 / 0406427-5, LINEKER LAUDRUP DOS SANTOS, 88.50, 
158 / 0407604-4, JOSIEL DE LIMA CAVALCANTE, 88.50, 159 / 0406697-9, 
GABRIEL FERNANDES DE OLIVEIRA, 88.00, 160 / 0404642-0, FERNANDO 
RODRIGUES WALTER, 88.00, 161 / 0405135-1, ANTONIO FRANCISCO DA 
SILVA LIMA, 88.00, 162 / 0404945-4, ARIEL CAVALCANTE BRILHANTE, 
88.00, 163 / 0406349-0, VALDEIR SOUZA COSTA, 88.00, 164 / 0410688-1, 
VIKTOR DA SILVA CAVALCANTE, 88.00, 165 / 0405655-8, JULIANO GON-

CALVES FREIRE, 88.00, 166 / 0408421-7, GEOZADAQUE BEZERRA OLI-
VEIRA, 88.00, 167 / 0408006-8, NICKSON DAVID DE FREITAS DA ROCHA, 
88.00, 168 / 0401496-0, FRANCISCO ANDRADE E SILVA NETO, 88.00, 169 / 
0400464-7, MICHAEL DOUGLAS SOUSA FERNANDES, 88.00, 170 / 
0407452-1, ELUAN THALES LESSA, 88.00, 171 / 0405243-9, LUCAS RA-
MON CRUZ BARROS, 88.00, 172 / 0400182-6, THIAGO LIMA DOS SANTOS, 
87.50, 173 / 0407903-5, TANDA DO CARMO DE SOUZA, 87.50, 174 / 
0402728-0, ANTONIO VITOR SILVA REGADAS, 87.50, 175 / 0409171-0, LE-
ANDRO PINHO DA SILVA, 87.50, 176 / 0400562-7, MARCOS ANTONIO SAN-
TOS, 87.50, 177 / 0414302-7, HELEANDRO REGINALDO DE SOUZA, 87.50, 
178 / 0407438-6, CAIO DO NASCIMENTO COSTA, 87.50, 179 / 0401711-0, 
GABRIEL DA CUNHA JORGE RIGONATO LIMA, 87.50, 180 / 0408705-4, 
JORLAN SAVIO COSTA DE SOUZA, 87.50, 181 / 0405361-3, GUSTAVO DA 
CUNHA GOMES, 87.50, 182 / 0405133-5, EWERTON BEZERRA SILVA, 
87.50, 183 / 0408661-9, FRANCISCO ADVILSON DA SILVA NASCIMENTO, 
87.00, 184 / 0401777-3, LUAND GADELHA LIMA, 87.00, 185 / 0405765-1, 
NAYSSON CASTRO SOUZA, 87.00, 186 / 0406920-0, RODRIGO DA COSTA 
BEIRUTH, 87.00, 187 / 0406611-1, GABRIEL LUCAS CARMO DE SOUZA, 
87.00, 188 / 0407904-3, FELIPE RICARDO LIMA, 87.00, 189 / 0406988-9, 
PEDRO LIRA SANDRA DE VASCONCELOS, 87.00, 190 / 0401512-6, MAR-
CIO ROBERTO SILVA GOMES, 87.00, 191 / 0403526-7, FRANCISCO CLE-
BER DE ALMEIDA PONTES, 87.00, 192 / 0407031-3, GUILHERME SAUER 
DE FARIA, 86.50, 193 / 0402527-0, RAIMUNDO MARQUES DA SILVA NETO, 
86.50, 194 / 0407539-0, MIQUEIAS CARNEIRO DE MOURA, 86.50, 195 / 
0404513-0, GEOVANE DUARTE DA COSTA, 86.50, 196 / 0401431-6, MOE-
SIO GURGEL DA SILVA, 86.50, 197 / 0406853-0, MATEUS BATISTA BEZER-
RA, 86.50, 198 / 0408402-0, LUCAS SANTOS DE SOUZA, 86.50, 199 / 
0412777-3, JOSE MARCIO DE CARVALHO LIMA, 86.50, 200 / 0400933-9, 
FRANCISCO JORGE DE ARAUJO, 86.50, 201 / 0400557-0, MARCELO BRI-
LHANTE DE ARAUJO LIMA, 86.50, 202 / 0410035-2, CARLOS ANDRE DA 
SILVA MOTA, 86.50, 203 / 0407141-7, TALYSON DA SILVA NOGUEIRA, 
86.50, 204 / 0402570-9, DAVI DE ARAUJO SOUZA, 86.50, 205 / 0401912-1, 
ERIC DA SILVA FRANCA, 86.50, 206 / 0404288-3, ANDRE LUCAS FERREI-
RA PIRES, 86.50, 207 / 0409370-4, ALAN DO NASCIMENTO ALBUQUER-
QUE, 86.50, 208 / 0408577-9, RANDSON DA SILVA COSTA, 86.50, 209 / 
0406776-2, JOAO PAULO FIRMINO DE LIMA, 86.50, 210 / 0404824-5, LUIZ 
FERNANDO VASCONCELOS DE ARAUJO, 86.50, 211 / 0406121-7, RODRI-
GO BARBOSA DAS NEVES, 86.50, 212 / 0410678-4, ADEILSON DO NASCI-
MENTO VEIGA, 86.50, 213 / 0402759-0, DANILO DE SOUZA LIMA, 86.00, 
214 / 0405394-0, LINO SILVA NOGUEIRA, 86.00, 215 / 0405579-9, RODRI-
GO NERI MOURA DE OLIVEIRA, 86.00, 216 / 0404630-7, GUSTAVO DOS 
SANTOS FRANCA, 86.00, 217 / 0401662-9, FRANCE WILLIAN AVILA DO 
NASCIMENTO, 86.00, 218 / 0407608-7, JANDERSON FERREIRA DE SOU-
ZA, 86.00, 219 / 0408150-1, JONAS DE SOUZA NOBREGA, 86.00, 220 / 
0407242-1, EDEN LIMA QUEIROZ, 86.00, 221 / 0409492-1, ELIKEVERSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, 86.00, 222 / 0403623-9, ISAQUE DE SOUZA 
SAMPAIO, 86.00, 223 / 0402598-9, ENZO MATHEUS FREITAS DE ARAUJO, 
86.00, 224 / 0401974-1, GUSTAVO PINTO DE LIMA, 86.00, 225 / 0403040-0, 
JONATAN COSTA SOUZA, 86.00, 226 / 0408100-5, RAINNER DOS SANTOS 
CARVALHO, 86.00, 227 / 0403932-7, GLAUCO DE HOLANDA CASTRO, 
85.50, 228 / 0409326-7, THIAGO CASTRO SAAB, 85.50, 229 / 0400165-6, 
ANTONIO TARLESSON CAMPOS DA SILVA, 85.50, 230 / 0404622-6, HIRO-
SHE DE SOUZA VALENTE, 85.50, 231 / 0402045-6, FRANCISCO ARIVALDO 
MORAES DE ANDRADE JUNIOR, 85.50, 232 / 0401519-3, DANIEL DE 
ARAUJO BARBOSA MARQUES, 85.50, 233 / 0400283-0, JOAO PAULO SA-
LES DA SILVA, 85.50, 234 / 0409284-8, GUSTAVO MAIA DINIZ, 85.50, 235 / 
0405890-9, TEYLON HANDEL MARTINS DA SILVA, 85.50, 236 / 0414166-0, 
MIZAEL FERREIRA DA SILVA, 85.50, 237 / 0406716-9, ALEXANDRE AU-
GUSTO LIMA MORORO DE OLIVEIRA, 85.50, 238 / 0403854-1, JOSE 
LAUAN ABREU DE OLIVEIRA, 85.50, 239 / 0401648-3, JONATI ALMEIDA 
FARIAS, 85.50, 240 / 0405994-8, YAN SARAIVA DE PAIVA, 85.50, 241 / 
0400819-7, FRANCISCO ROBISSON MARTINS FERREIRA, 85.50, 242 / 
0402546-6, JOAQUIM LIMA DA SILVA, 85.00, 243 / 0405157-2, SIDNEY CAR-
NEIRO DE LIMA JUNIOR, 85.00, 244 / 0402482-6, EDUARDO DE SOUZA 
GANUM, 85.00, 245 / 0400782-4, MACKS CORREA DO NASCIMENTO, 
85.00, 246 / 0404577-7, MAURILIO ANDREY DOS SANTOS FONSECA, 
85.00, 247 / 0403196-2, TIAGO ARAGAO DE MENESES, 85.00, 248 / / 
0410957-0, LUAN GUSTAVO DA SILVA OLIVEIRA (SUB JUDICE), 85.00, 249 
/ 0409292-9, VALBER SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR, 85.00, 250 / 0409074-
8, FRANCISCO EDCEU DA SILVA, 85.00, 251 / 0405962-0, MATHEUS DE 
MESSIAS SAID, 85.00, 252 / 0404323-5, MADSON MOTA DA COSTA, 84.50, 
253 / 0409145-0, RAFAEL DANTAS PADRAO, 84.50, 254 / 0403666-2, MA-
TEUS DE OLIVEIRA GOMES, 84.50, 255 / 0407780-6, MATHEUS DA SILVA 
BANDEIRA, 84.50, 256 / 0400622-4, UALESSON MOURA SILVA, 84.50, 257 
/ 0403500-3, ANTONIO VASCONCELOS DA SILVA CHRISTIAN, 84.50, 258 / 
0401956-3, ELIAS DA CRUZ ALVES, 84.50, 259 / 0400761-1, MARCOS ALIS-
SON DA SILVA LIMA, 84.50, 260 / 0412186-4, GREGORY LIMA ARAUJO, 
84.50, 261 / 0404088-0, JOAQUIM ALVES BANDEIRA NETO, 84.50, 262 / 
0402624-1, FRANCISCO SANTIAGO SIQUEIRA, 84.50, 263 / 0403569-0, 
DARIO CORREIA DA SILVA JUNIOR, 84.50, 264 / 0405233-1, ALESSANDRO 
FERREIRA DE SOUZA, 84.00, 265 / 0403851-7, DANIEL THIAGO PEREIRA 



12DIÁRIO OFICIALNº 14.10112  Segunda-feira, 08 de Setembro de 2025

DA SILVA, 84.00, 266 / 0400631-3, LAZARO ANTONIO GUIMARAES VIEIRA, 
84.00, 267 / 0404360-0, ANDIRSON CARVALHO VASCONCELOS, 84.00, 
268 / 0405577-2, LUCAS MENDES DE LIMA, 84.00, 269 / 0411403-5, DAVID 
DE SOUZA GADELHA, 84.00, 270 / 0407770-9, RONILSON DA SILVA LIMA, 
84.00, 271 / 0407597-8, THIAGO SANTANA DA SILVA, 84.00, 272 / 0400539-
2, UILLIS DOUGLAS DE SOUZA SILVA, 84.00, 273 / 0400510-4, FRANCIS-
CO ROGER DA SILVA, 84.00, 274 / 0406197-7, CRISTIAN SOARES DE OLI-
VEIRA, 84.00, 275 / 0400344-6, DHEYMESON MESQUITA SOUZA, 84.00, 
276 / 0410356-4, ANDREW MARINHO DE GOIS, 84.00, 277 / 0413216-5, 
LUCAS DE ARAUJO MAGALHAES, 84.00, 278 / 0410463-3, AUGUSTO CE-
SAR DANTAS FONSECA, 84.00, 279 / 0408527-2, WESLEY CAMILO LIMA, 
84.00, 280 / 0407715-6, RAMON DA SILVA MONTEIRO, 83.50, 281 / 0405080-
0, JOSE DEJAVAN DA COSTA PAIVA, 83.50, 282 / 0406943-9, ANTONIO 
MARCOS PINHEIRO DE SOUZA, 83.50, 283 / 0404020-1, ARTUR DOS SAN-
TOS LEITE, 83.50, 284 / 0413993-3, FRANCISCO ANDRE SANTIAGO DO 
SANTOS, 83.50, 285 / 0405514-4, CARLENILSON DO NASCIMENTO AN-
DRADE, 83.50, 286 / 0401937-7, HORACIO FARIAS DOS SANTOS, 83.50, 
287 / 0406702-9, EDNEY TARGA INGAR JUNIOR, 83.50, 288 / 0411613-5, 
MAIRO DO CARMO DA SILVA, 83.50, 289 / 0410654-7, LEANDRO SOUZA 
DO VALE, 83.50, 290 / 0407893-4, ELIJUNIOR PARENTE DOS SANTOS, 
83.50, 291 / 0405240-4, GABRIEL MAIA DE ALBUQUERQUE, 83.50, 292 / 
0400358-6, AGERDAN FIGUEREDO TELES, 83.50, 293 / 0401794-3, MA-
THEUS OASKES BASTOS, 83.00, 294 / 0402439-7, AGNALDO DANTAS 
NETO, 83.00, 295 / 0406011-3, FRANCIARLEY SILVA DE ANDRADE, 83.00, 
296 / 0408926-0, JOSE RONIERE ARAUJO DE SOUZA, 83.00, 297 / 0408258-
3, SILAS BARBERA FILHO, 83.00, 298 / 0401663-7, MAYCON CONCEICAO 
DOS SANTOS, 83.00, 299 / 0400410-8, DANGELO VIEIRA DE PAULA, 83.00, 
300 / 0401953-9, LUCAS RODRIGUES DA COSTA, 83.00, 301 / 0404930-6, 
CRISTIANO TAVARES DE OLIVEIRA, 83.00, 302 / 0406431-3, ERICK 
WILLIAN AMARAL DE ARAUJO, 83.00, 303 / 0403825-8, GUSTAVO DE SOU-
ZA MORAES, 83.00, 304 / 0409082-9, ALESSANDRO ALENCAR GOMES, 
83.00, 305 / 0401400-6, JOAB LOPES ARAUJO, 83.00, 306 / 0405436-9, RAI-
SAN LUCAS SOUZA DE LIMA, 83.00, 307 / 0405248-0, ANTONIO ALBERTO 
DE MENEZES FILHO, 82.50, 308 / 0404559-9, JONAS DA SILVA LIMA, 82.50, 
309 / 0406816-5, DAVI SANTANA DA SILVA, 82.50, 310 / 0410005-0, CLAU-
DIO ALVES ROCHA FILHO, 82.50, 311 / 0403161-0, MARCELO DA SILVA 
SOUZA, 82.50, 312 / 0404705-2, TIAGO DO NASCIMENTO DE ASSIS, 82.50, 
313 / 0409330-5, JANDERSON FERREIRA OSORIO, 82.50, 314 / 0401227-5, 
JULIO CESAR ALBUQUERQUE DA SILVA, 82.50, 315 / 0407123-9, JONA-
RIO BENEVIDE GONCALVES, 82.50, 316 / 0408600-7, PABLO UILIANS SIL-
VA DE OLIVEIRA, 82.50, 317 / 0402501-6, JHONATAN DIAS CAVALCANTE, 
82.50, 318 / 0404703-6, MARDSON TAVARES DA SILVA, 82.50, 319 / 
0406096-2, RICARDO VIICIUS DE FARIAS LOPES, 82.50, 320 / 0408259-1, 
ERLAN DA SILVA LIMA, 82.50, 321 / 0408436-5, TIAGO FELIPE FIGUEIRE-
DO DE SOUZA, 82.50, 322 / 0407411-4, ALISSON DE SOUZA SILVA, 82.50, 
323 / 0402893-7, KYLDERY HECTOR SILVA DE OLIVEIRA, 82.50, 324 / 
0411995-9, RUIBERTO JUNIOR SOARES DO CARMO, 82.50, 325 / 0406021-
0, DIENIOS TEIXEIRA DA SILVA, 82.50, 326 / 0407193-0, LUBONY WESL-
LEY BARBOSA FERREIRA, 82.50, 327 / 0404290-5, GABRIEL LEITAO SAN-
TOS DE ALMEIDA, 82.50, 328 / 0409909-5, JAISSON DOS SANTOS FREIRE, 
82.50, 329 / 0408287-7, ERIK COSTA DE SOUZA, 82.00, 330 / 0407210-3, 
PABLO FARHAT, 82.00, 331 / 0402182-7, ANDERSON FERREIRA DE SOU-
ZA, 82.00, 332 / 0412082-5, BRENDO UENDEL DA CRUZ, 82.00, 333 / 
0408368-7, JERBESSON MOURA DE SOUZA, 82.00, 334 / 0401308-5, NA-
TANAEL MELO ROLIM, 82.00, 335 / 0400483-3, IGOR DE ASSIS WESEM, 
82.00, 336 / 0409280-5, ANTONIO DAVID SILVA MOREIRA, 82.00, 337 / 
0410404-8, RODRIGO DA SILVA LIMA, 82.00, 338 / 0407806-3, LUIZ HENRI-
QUE SOUZA DA SILVA, 82.00, 339 / 0401835-4, SANDSON SOUZA MOURA, 
82.00, 340 / 0402749-3, ANDERSON SILVA BERNARDO, 82.00, 341 / 
0403401-5, AYALA PIMENTEL DE ARAUJO, 82.00, 342 / 0414398-1, SAVIO 
SANTOS DA SILVA, 82.00, 343 / 0405723-6, ANTONIO SADINO RIBEIRO 
FARIAS, 82.00, 344 / 0412453-7, ALLAN MATHEUS SOUZA SILVA, 82.00, 
345 / 0400322-5, EDMILSON FERREIRA BRAGA FILHO, 82.00, 346 / 
0407475-0, MATHEUS BEDIN FERREIRA, 82.00, 347 / 0408122-6, DANIEL 
SILVA AGUIAR, 81.50, 348 / 0405190-4, WILLIAM CABRAL DA SILVA, 80.50, 
349 / 0409193-0, WILK EMANUEL SILVA DOS SANTOS, 79.50, 350 / 
0404608-0, SANDESSON SOUZA DA SILVA, 79.00, 351 / 0402636-5, DA-
NIEL FERNANDES SOUZA, 79.00, 352 / 0403590-9, MARCELO VASCON-
CELOS DA SILVA, 78.50, 353 / 0413786-8, ELIVELTON SILVA DE OLIVEIRA, 
78.00, 354 / 0402092-8, DANIEL FERREIRA DA SILVA, 77.50, 355 / 0407859-
4, FABRIZZIO BARBOSA MACIEL, 77.00, 356 / 0404150-0, INACY ALVES 
NASSERALA PESSOA, 74.00, 357.
(...)
1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao concurso 
público por meio do Edital nº 001/2022 – SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro 
de 2022, seus anexos e demais editais publicados.
1.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC 
por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC, pelo telefone (11) 
4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis, das 7h às 15h30 ou também por 
meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.

1.3 Os horários mencionados no presente Edital obedecerão ao horário local 
da cidade de Rio Branco/AC.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Charles da Silva Santos
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
402/2025 – COMPRASGOV Nº 90402/2025 – FEM
SEI Nº 0050.017740.00012/2025-90
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORTINAS, destinadas a atender às necessidades 
técnicas dos espaços culturais, Teatro Plácido de Castro, em Rio Branco, e 
Teatro José Augusto, em Cruzeiro do Sul, com instalação nos locais citados.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 08/09/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 22/09/2025 às 09h15min (horário 
de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, em razão de Retificação. 
Rio Branco-AC, 04 de Setembro de 2025.

ASS Carolyne Renata Maia de Santana 
CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 091/2025 – COMPRASGOV nº 90091/2025 – IAPEN
SEI Nº 4005.004187.00021/2024-12
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de subestação 
de um grupo gerador referente à obra de ampliação da Unidade de Regime 
Fechado 01 – Complexo Penitenciário de Rio Branco – AC.
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO torna público que fica suspenso o Processo 
Licitatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 08/09/2025 
às 09h15min (horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no 
Jornal Opinião e nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br, 
UASG: 927996, em razão de haver pedidos de esclarecimentos/impugnações 
pendentes de resposta no órgão demandante. 
Rio Branco-AC, 04 de Setembro de 2025.

ASS Maria Dulcenir Linhares de Souza 
CAR Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
425/2025 – COMPRASGOV nº 90425/2025 – IMAC
SEI Nº 4022.013457.00045/2025-45
Objeto: Aquisição de Veículo de Transporte de Pessoal, Tipo Van, com (15+1) 
Lugares, zero Km, para atender o Instituto de Meio Ambiente do Acre.
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Lici-
tatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 08/09/2025 às 
09h15min (horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no Diário 
Oficial da União Seção 3 no Jornal Opinião e nos sites, www.licitacao.ac.gov.
br e www.comprasnet.gov.br, UASG: 927996, em razão de haver pedidos de 
esclarecimentos e/ou impugnações e apontamentos do TCE, pendentes de 
resposta do órgão demandante.
Rio Branco-AC, 04 de Setembro de 2025.

ASS Valdemir Januário de Almeida 
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
453/2025 – COMPRASGOV Nº 90453/2025 – SEFAZ
SEI Nº 0715.004345.00041/2025-11
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de mo-


